
 
ADITIVO 01/2023  

Edital n° 001/2023-CMDCA, DE 31 DE MARÇO DE 2023.  
 

Prorroga as inscrições para o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar de Isaías Coelho/PI do Edital  

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Isaías Coelho/PI, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal 
n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 
e na Lei Municipal n° 551/2018, bem como a pouca quantidade de inscritos no processo 
de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Isaías Coelho/PI,  resolve:  
 
I. Prorrogar até o dia 12/05/2023 (sexta-feira), o prazo para a inscrição neste Processo 
de Eleição ao cargo de Conselheiro Tutelar do município de Isaías Coelho/PI.  
 
II. Retificar do item 12.1 do Edital 001/2023, que dispõe sobre o calendário do processo 
de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Isaías Coelho/PI, 
conforme quadro abaixo:  
 

DATA ETAPA 

31.03.2023 Publicação do Edital 

04.04.2023 a 

12.05.2023 

Prazo para registro das candidaturas 

15.05.2023 a 

19.05.2023 

Análise dos pedidos de candidatura pela Comissão Especial 

23.05.2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, 

da lista dos candidatos inscritos 

Até 05 (cinco) dias da 
data da publicação da 
relação de candidatos 
inscritos. 
Data prevista: 
30.05.2023 

Prazo para impugnação de candidatura 

05.06.2023 a 

07.06.2023 

Notificação dos candidatos impugnados quanto ao prazo 

para defesa 

12.06.2023 a 

15.06.2023 

Apresentação de defesa pelo candidato impugnado 

Até 22.06.2023 Análise e decisão de pedidos de impugnação pela Comissão 

Especial 



 
23.06.2023 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e 

indeferidos, pela Comissão Especial 

26.06.2023 a 

30.06.2023 

Interposição de recurso 

03.07.2023 a 

06.07.2023 

Análise e decisão de recursos, pelo CMDCA 

07.07.2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições 

deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo 

CMDCA. 

08.07.2023 Formação para os candidatos aptos 

09.07.2023 Prova eliminatória 

12.07.2023 Publicação dos resultados da prova 

11.07.2023 a 

14.07.2023 

Interposição de recurso 

18.07.2023 Publicação dos resultados dos recursos 

21.07.2023 Publicação do resultado da prova e de lista final dos 

candidatos habilitados. 

Até 28.07.2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações 

acerca das condutas vedadas. 

31.07.2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral 

Até 15.09.2023 Divulgação dos locais do processo de escolha 

22.09.2023 Prazo para que os candidatos a membros do Conselho 

Tutelar indiquem os fiscais de seção à Comissão Especial 

Até 22.09.2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados 

01.10.2023 Eleição 

02.10.2023 Publicação do resultado oficial da apuração do processo de 

escolha 

10.01.2024 Posse dos Conselheiros Eleitos 

 
Isaías Coelho/PI, 4 de maio de 2023.   

 

Nilton César Rodrigues  

Presidente do CMDCA 


